- 1 -

济南市教育局文件
济教发〔2025〕1号

济南市教育局

关于公布 2024 年度济南市教育综合改革

全链条培育项目评估结果的通知

各区县教体局，直属各学校（事业单位），机关各处室：

为深化我市教育领域综合改革，加快形成一批可借鉴、可复

制、可推广的综合改革成果，推动教育高质量发展，根据《济南

市教育综合改革项目全链条培育管理办法（试行）》（济教办〔2023〕

3 号），市教育局启动2024 年度济南市教育综合改革全链条培育

项目。

项目实施以来，各区县教体局、各级各类学校迅速响应，累

计申报 83个改革项目，最终确定立项 30 项。经专家跟踪培育、

- 2 -

中期考核、现场评估、终期答辩等环节，并经局党组研究，确定

《数字教育背景下“教学评一体化”的探索与实践》等10个项目

为 A（优秀）等级，《人工智能助推未来学校建设的探索与实践》

等 10个项目为B（良好）等级，《一体化美育理念下高中艺术教

育传承中华优秀传统文化实践研究》等10 个项目为 C（合格）等

级，现将名单予以公布（见附件）。

希望通过验收的各项目单位做好项目的管理和实施，在已有

经验成果的基础上，努力“跳出视角看问题”，不断提炼总结各

类共性改革经验成果，充分发挥引领示范和带动作用，努力打造

真正“叫得响、立得住”的教育改革品牌，为全市教育高质量发

展提供经验借鉴。

附件：2024年度济南市教育综合改革全链条培育项目评估结果

济南市教育局

2025 年 2月 6日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

2024 年度济南市教育综合改革全链条培育项目

评估结果
（排名不分先后）

A 等级（10个）：

数字教育背景下“教学评一体化”的探索与实践（山东省实

验中学）

优化非智力因素提升学生学业潜能（山东省济南第一中学）

教育数字化转型背景下智慧课堂教学模式的构建与应用（山

东省济南第三中学）

整体教育理念下的初高中衔接课程体系建设创新与实践（山

东省济南中学）

中学生志愿服务实践育人融合体系创新改革项目（山东省济

南第十一中学）

暖心育信，赋能学生向阳生长——全环境视域下中职学校心

育体系优化与提升（济南信息工程学校）

时空融创与儿童发展：幼儿园班级空间设计与育人方式的探

索（槐荫区教育教学研究中心）

跨学科主题学习课程开发与实践探索（山东大学附属中学）

社群化·学院制·实践型：跨学科合作导向的教师专业发展

机制创新（济南市市中区育秀小学）

- 4 -

基于幼儿学习行为分析的师幼多元交互模式创新与实践（济

南市历下区百合幼儿园）

B 等级（10个）：

人工智能助推未来学校建设的探索与实践（济南实验高级中学）

东西部高中教师“组团式”发展模式的探索与实践（山东省

济南第九中学）

高中生心理高危人群预警和干预机制构建（山东省济南市莱

芜第一中学）

初中学校深化学生读书行动的有效途径创新实践研究（济南

舜耕中学）

“卓越教育”背景下的教师发展培育实践（济南师范学校附

属小学）

素养导向下中小学学业质量绿色指标评价的区域实践（天桥

区教育和体育局）

“跨·融·创”：区域整体高质量发展教研共同体建设的历

城实践（历城区教育教学研究中心）

基础教育与高等教育联合育人的行动研究（济南振声学校）

三全育人新机制下“园-家-校-社”四位一体幼教改革模式的

探究与实践（山东大学第一幼儿园）

核心素养导向跨学科融合的课程构建与实施（济南市市中区

爱都小学）

- 5 -

C 等级（10个）：

一体化美育理念下高中艺术教育传承中华优秀传统文化实践

研究（山东省济南第二中学）

基于双高联合的高中特色学科建设创新模式（济南大学城实

验高级中学）

普通高中“新六艺”美育课程体系建构与实施（山东师范大

学附属中学）

AI 赋能济南教育数字资源建设（济南市电化教育馆）

分类对接·动态调整·贯通培养：历城区大中小学思政教育

一体化建设（历城区教育和体育局）

以“两翼多层”发展性评价引领区域素质教育全面发展（济

南高新区教育文体部）

四位一体全域推进的学生心理健康工作体系构建与实践（章

丘区教育和体育局）

“优质均衡”视域下县域城乡一体化联合教研范式的建构与

实践（商河县教育和体育局）

小学人工智能教育培养模式实践与创新（济南市名士小学）

资源整合做“加法”，共建心育“生态圈”——小学心理健

康教育模式的研究与创新（济南起步区鹊华小学）

- 6 -

济南市教育局办公室 2025 年 2月 6日印发